

Số: /BC-BQL

Bình Định, ngày tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả phân hạng doanh nghiệp
theo hướng Doanh nghiệp xanh năm 2022

Nhằm đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào thi đua bảo vệ môi trường (BVMT) tại Khu kinh tế (KKT) Nhơn Hội và các Khu công nghiệp (KCN) trên địa bàn tỉnh, kịp thời tôn vinh các doanh nghiệp (DN) đã thực hiện xuất sắc, tốt công tác BVMT trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh; trên cơ sở các quy định của pháp luật về BVMT và chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước đã được UBND tỉnh giao, căn cứ kế hoạch công tác trọng tâm đã ban hành, ngay từ đầu năm, BQL KKT đã tổ chức rà soát tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh, thực hiện công tác BVMT tại 220 DN/dự án, ban hành Quyết định số 137/QĐ-BQL ngày 10/5/2022 thành lập Hội đồng xét phân hạng các DN theo hướng DN xanh (thành phần gồm đại diện lãnh đạo BQL KKT, các Sở, ngành, chính quyền địa phương liên quan) và tổ chức thực hiện đánh giá tình hình thực hiện công tác BVMT của các DN theo các tiêu chí, thang điểm phân hạng đã được BQL KKT ban hành tại 154/QĐ-BQL ngày 10/3/2017 với kết quả như sau:

1) Về kết quả rà soát các DN đủ điều kiện tham gia xét phân hạng DN xanh trong năm 2021

Trong tổng số 220 DN có dự án đầu tư đã đi vào hoạt động tại KKT Nhơn Hội và các KCN (bao gồm cả các DN là chủ đầu tư hạ tầng các KCN) thì trong khoảng thời gian từ ngày 01/3/2021 đến 28/02/2022:

- Có 62/220 DN (chiếm tỷ lệ 28%) không đủ điều kiện xét phân hạng, bao gồm: 25 DN tạm ngừng hoạt động; 13 DN có thời gian hoạt động <6 tháng; 10 DN hoạt động không đúng mục tiêu ngành nghề đăng ký đầu tư; 14 DN thuộc loại hình kinh doanh, dịch vụ (không có sản xuất, chế biến).

- Có 158/220 DN (chiếm tỷ lệ 72%) đủ điều kiện xét phân hạng.

2) Về kết quả xét phân hạng 158 DN đủ điều kiện

Qua kết quả điều tra, khảo sát, thu thập thông tin về công tác BVMT và lấy mẫu kiểm nghiệm chất lượng môi trường (gồm: nước thải, khí thải, không khí xung quanh) tại mặt bằng 158 DN, Hội đồng xét phân hạng đã thống nhất trình Trưởng BQL KKT ban hành Quyết định số 143/QĐ-BQL ngày 19/5/2022 công nhận và khen thưởng 135 DN thực hiện xuất sắc, tốt, đạt yêu cầu công tác BVMT năm 2021, cụ thể như sau:

- Có 20/158 DN thực hiện xuất sắc công tác BVMT được xếp hạng **màu xanh lá cây** (đạt tỷ lệ 12%), trong đó đã bao gồm 16 DN đạt danh hiệu DN xanh năm 2020 được tiếp tục công nhận trong năm 2021.

- Có 43/158 DN thực hiện tốt công tác BVMT được xếp hạng **màu xanh dương**, đạt tỷ lệ 27%.

- Có 72/158 DN thực hiện đạt yêu cầu về công tác BVMT, đạt tỷ lệ 47%.

- Có 23/158 DN thực hiện không đạt yêu cầu về công tác BVMT, chiếm tỷ lệ 14%. Trong đó, KCN Phú Tài 12 DN, KCN Long Mỹ 01 DN, KCN Nhơn Hòa 03 DN và KKT Nhơn Hội 07 DN.

(Có danh sách xếp hạng các DN kèm theo).

3. Nhận xét, đánh giá

Từ kết quả xét phân hạng DN theo hướng DN xanh tại KKT Nhơn Hội và các KCN nêu trên, BQL KKT xét thấy mặc dù năm 2021 là năm mà các DN bị ảnh hưởng không nhỏ bởi đại dịch Covid-19, nhưng nhiều DN vẫn cố gắng duy trì và có nhiều nỗ lực vươn lên để khắc phục khó khăn, ổn định sản xuất, kết hợp thực thi hiệu quả công tác BVMT với tỷ lệ DN đạt yêu cầu trở lên về công tác BVMT đạt 86%, cao hơn so với năm 2020 - đạt 84,66% và năm 2018 - đạt 85,5% (năm 2019 chương trình xét phân hạng DN xanh hoãn không tổ chức cũng vì lý do tác động bởi dịch bệnh). Kết quả này cho thấy được sự quyết tâm, nỗ lực, vượt khó của các DN trong sản xuất kinh doanh nói chung và trong công tác BVMT nói riêng; khẳng định được đại bộ phận các DN, các nhà đầu tư trong KKT Nhơn Hội và các KCN của tỉnh ngày càng nhận thức được vai trò, tầm quan trọng của việc thực hiện công tác BVMT.

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt đạt được, kết quả rà soát cho thấy vẫn còn 23 DN chưa quan tâm, chú trọng thực hiện đúng quy định về công tác BVMT và 10 DN hoạt động không đúng mục tiêu ngành nghề đăng ký đầu tư, với các tồn tại chủ yếu như: Không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ báo cáo công tác bảo vệ môi trường định kỳ; chưa có giải pháp hữu hiệu trong công tác phân loại, thu gom, quản lý chất thải công nghiệp; chưa thực hiện trồng cây xanh đảm bảo tỷ lệ diện tích theo quy hoạch được duyệt; Không đầu tư máy móc, thiết bị để đưa dự án vào hoạt động sản xuất theo đúng ngành nghề đăng ký đầu tư ban đầu (tập trung tại các dự án chế biến nông sản, chỉ sử dụng nhà xưởng làm kho chứa), ...

Do đó, trong thời gian tới, nhằm phát huy hơn nữa những kết quả đạt được trong công tác BVMT, đưa công tác BVMT tại KKT Nhơn Hội và các KCN đi vào nề nếp, trên cơ sở những quy định mới của Luật BVMT năm 2020 (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2022) và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn liên quan, BQL KKT sẽ phối hợp với các Sở, ban, ngành và chính quyền địa phương tập trung thực hiện một số giải pháp như sau:

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BVMT cho các DN tại các KCN và KKT Nhơn Hội. Trước mắt, theo Kế hoạch số 05/KH-BQL ngày 15/02/2022, dự kiến trong Quý II/2022, BQL KKT sẽ tổ chức Hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật cho các DN, trong đó có nội dung phổ biến một số điểm mới của Luật BVMT năm 2020 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn liên quan để DN biết và tổ chức thực hiện.

- Đồng hành, hỗ trợ và phối hợp với các DN, nhất là các DN mới đầu tư vào KKT, KCN trong việc triển khai đầu tư, hoạt động dự án đảm bảo hiệu quả cả về sản xuất kinh doanh đến công tác BVMT; Tích cực kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tạo điều kiện cho các DN thực hiện khắc phục các tồn tại trong công tác BVMT, đặc biệt là các DN thực hiện chưa đạt yêu cầu về công tác BVMT mà BQL KKT đã có văn bản nhắc nhở (Đối với các trường hợp nhắc nhở nhiều lần nhưng vẫn chây ì, kéo dài thời gian khắc phục thì kiên quyết đề xuất xử lý nghiêm để tạo tính răn đe, mang lại hiệu lực, hiệu quả cho công tác quản lý nhà nước).

- Trong lĩnh vực quản lý đầu tư:

+ Tập trung thu hút các nhà đầu tư có năng lực thực hiện các dự án, ưu tiên lựa chọn các dự án đầu tư có dây chuyền công nghệ sản xuất tiên tiến khuyến khích các DN thường xuyên thay thế và cải tiến thiết bị cũ, lạc hậu, áp dụng các giải pháp sản xuất sạch hơn, tái chế chất thải, tiết kiệm năng lượng trong quá trình sản xuất, kinh doanh;

+ Rà soát, kiểm tra và chấn chỉnh các DN hoạt động không đúng mục tiêu ngành nghề đăng ký đầu tư, yêu cầu các DN nghiêm túc đầu tư máy móc, thiết bị, đưa dự án vào hoạt động đúng quy định, không để xảy ra tình trạng sử dụng nhà xưởng dư thừa để làm kho chứa mì lát, gây phát sinh côn trùng, mối mọt làm ảnh hưởng đến chất lượng môi trường, ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của cộng đồng dân cư và các DN khác trong và ngoài ranh giới quy hoạch chung của KCN, KKT.

- Phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xây dựng hoàn thiện các chính sách pháp luật liên quan đến vấn đề BVMT tại KKT Nhơn Hội và các KCN. Đặc biệt là rà soát và thực hiện việc điều chỉnh, bổ sung cho đồng bộ các văn bản quy phạm pháp luật về BVMT để thuận lợi trong việc triển khai.

Để thực hiện được các giải pháp nêu trên, BQL KKT đề nghị các Sở, ban, ngành và chính quyền địa phương quan tâm, phối hợp chặt chẽ hơn nữa với BQL KKT trong công tác phối hợp, cung cấp thông tin và kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác BVMT của các DN trên địa bàn KKT, KCN; Đề nghị các DN hãy xem nhiệm vụ BVMT là nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện, gắn liền và xuyên suốt quá trình sản xuất, kinh doanh; hãy biến nhận thức về BVMT thành ý thức tự giác và hành động cụ thể nhằm khẳng định quyết tâm to lớn cùng cam kết trong việc BVMT, góp phần vào công cuộc xây dựng một xã hội Việt Nam có môi trường luôn “Xanh - Sạch - Đẹp”./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Chủ đầu tư hạ tầng các KCN;
- Các DN theo phụ lục đính kèm;
- Lãnh đạo Ban;
- Các Phòng: QLĐT, QLQH XD, QLDN;
- BQLDA và GPMB KKT, VP Ban, VP ĐD BQL KKT;
- Lưu: VT, QL TNMT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Thanh Nguyên